ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát triển cây ăn quả có giá trị kinh tế cao năm 2024

trên địa bàn huyện Tam Đường

Căn cứ Kế hoạch số 46-KH/HU ngày 22/3/2021 của Huyện ủy Tam Đường

về phát triển cây ăn quả có giá trị kinh tế cao giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 18/5/2021 của UBND huyện Tam

Đường về phát triển cây ăn quả có giá trị kinh tế cao giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn huyện Tam Đường;

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch phát triển cây ăn quả có giá trị

kinh tế cao năm 2024, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và

Đề án của tỉnh, của huyện về phát triển cây ăn quả có giá trị kinh tế cao trên địa bàn

huyện. Huy động các nguồn lực, thu hút các tổ chức, cá nhân, vào đầu tư phát triển

cây ăn quả có giá trị kinh tế cao, hình thành các vùng sản xuất cây ăn quả tập trung

gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm.

Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch về phát triển cây ăn quả trên

địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, đảm bảo tính khoa học, tính khả thi, mang

lại hiệu quả thiết thực; quá trình thực hiện nhiệm vụ có sự phối hợp chặt chẽ

giữa các cấp, các ngành, chính quyền địa phương và người dân.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

- Trồng mới 100 ha cây ăn quả có giá trị kinh tế cao (cây Chanh leo) tại 7 xã:

Hồ Thầu 35 ha, Thị trấn 05 ha, Bình Lư 05 ha, Sơn Bình 15 ha, Nà Tăm 05 ha,

Khun Há 25 ha, Bản Hon 10 ha.

- Tiếp tục duy trì 03 công ty, 01 Hợp tác xã1 đang thực hiện liên kết đầu tư

phát triển cây ăn quả gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm, hình thành vùng sản

xuất tập trung; tiếp tục thu hút doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở sơ chế, đóng

gói sản phẩm.

- Tiếp tục xây dựng nhãn hiệu sản phẩm cây ăn quả của huyện.

1 Công ty cổ phần giống cây trồng Miền Bắc; Công ty cổ phần đầu tư và phát triển Macadamia Quốc tế;

HTX chăn nuôi và Trồng trọt;  Công ty Cổ phần chanh leo Lai Châu.

2

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

2.1. Về thông tin, tuyên truyền

Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn với các tổ chức

đoàn thể trong việc vận động, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, chính

sách về phát triển cây ăn quả đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhân dân

và doanh nghiệp trên địa bàn, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, tạo sự

đồng thuận và quyết tâm cao trong tổ chức thực hiện.

2.2. Về chính sách hỗ trợ

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách của Trung ương, của tỉnh về

hỗ trợ phát triển cây ăn quả, như: Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018

của Chính phủ về cơ chế chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh

vực nông nghiệp, nông thôn; Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/8/2018 của

Chính phủ ban hành chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản

xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Nghị quyết số 12/2019/NQ-HĐND ngày

23/7/2019, Nghị quyết số 13/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Lai Châu; Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND

tỉnh Lai Châu; lồng ghép, thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án

thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện.

2.3. Về thu hút doanh nghiệp, HTX vào đầu tư

Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu

hút, đồng hành  cùng các doanh nghiệp, HTX có vốn, kinh nghiệm vào đầu tư và

nhân rộng các hình thức liên kết, hợp tác giữa doanh nghiệp, hợp tác xã và người

dân trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.

Hướng dẫn, đồng hành cùng các doanh nghiệp, HTX vào đầu tư được

hưởng các chính sách của Trung ương, của tỉnh về khuyến khích đầu tư vào

nông nghiệp, nông thôn; khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất,

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông

nghiệp, nông thôn.

Khuyến khích hình thức liên kết sản xuất giữa Doanh nghiệp với nông dân

trong đó: doanh nghiệp đầu tư vốn, khoa học kỹ thuật, bao tiêu sản phẩm và người

dân tự tổ chức sản xuất cung cấp sản phẩm cho doanh nghiệp tiêu thụ hoặc góp đất,

công lao động…

2.4. Về khoa học công nghệ

- Về kỹ thuật: Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, sử dụng

các giống cây ăn quả phù hợp với thổ nhưỡng, phù hợp với quy trình kỹ thuật canh

tác, có năng suất, chất lượng nhằm tạo ra các sản phẩm an toàn thực phẩm góp phần

nâng cao hiệu quả kinh tế trên một đơn vị diện tích. Hướng dẫn nhân dân ứng dụng

khoa học kỹ thuật vào trồng, chăm sóc cây ăn quả theo hướng an toàn vệ sinh thực

3

phẩm trong sản xuất, thu hái, bảo quản để nâng cao năng suất, chất lượng, mẫu mã

sản phẩm khi tiêu thụ trên thị trường.

- Về đào tạo tập huấn: Lồng ghép mở các lớp đào tạo ngắn hạn, tổ chức tập

huấn, chuyển giao kỹ thuật từ trồng, chăm sóc, thu hoạch, đặc biệt là việc sử dụng

các loại phân bón phù hợp với nhu cầu dinh dưỡng của cây theo từng giai đoạn sinh

trưởng, phát triển; sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong danh mục được phép sử

dụng (sử dụng đúng thuốc, đúng liều lượng, đúng lúc và đúng cách).

- Về cơ sở hạ tầng: Thu hút và đồng hành cùng các doanh nghiệp, HTX vào

đầu tư xây dựng nhà xưởng, trang thiết bị hiện đại, đổi mới dây chuyền công nghệ,

ứng dụng công nghệ nhằm giảm tổn thất sau thu hoạch, tạo ra sản phẩm có chất

lượng tốt và đồng đều để nâng cao giá trị các sản phẩm; gắn sản xuất với công nghệ

chế biến, bảo quản và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị để nâng cao giá trị gia

tăng đối với các sản phẩm cây ăn quả của huyện.

- Về nhãn hiệu sản phẩm: Tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp, HTX

xây dựng hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa; chủ động

phối hợp với các sở ngành chuyên môn của tỉnh trong việc trợ giúp doanh nghiệp,

HTX xây dựng nhãn hiệu và xây dựng hồ sơ truy xuất nguồn gốc sản phẩm; tập

trung sản xuất hàng hóa gắn với phát triển du lịch, xây dựng nông thôn mới, hình

thành các sản phẩm OCOP, tích cực cải tiến mẫu mã sản phẩm, đẩy mạnh hoạt động

Maketing, quảng bá sản phẩm.

2.5. Về đất đai

Khuyến khích tích tụ đất đai để hình thành các vùng trồng cây cây ăn quả tập

trung theo các phương thức góp đất, thuê đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất

theo thỏa thuận và tự nguyện giữa người có đất với người có nhu cầu sử dụng đất

phù hợp với quy định của pháp luật.

Chuyển đổi một số diện tích đất trồng lúa, ngô kém hiệu quả sang phát triển

một số cây ăn quả có giá trị kinh tế cao, từng bước hình thành vùng sản xuất tập

trung, khai thác có hiệu quả tiềm năng, lợi thế của từng địa phương gắn với tái cơ

cấu ngành nông nghiệp.

2.6. Về thị trường, xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm

Tạo môi trường thuận lợi cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh cây ăn quả

phát triển; khuyến khích mọi thành phần kinh tế tham gia tiêu thụ và mở rộng thị

trường tiêu thụ cây ăn quả; xây dựng các điểm thu gom, sơ chế và bảo quản sản

phẩm. Tham gia các tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại trong và ngoài tỉnh để

tạo cơ hội cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh giới thiệu về các sản phẩm của mình

với người tiêu dùng đồng thời là cầu nối giữa người sản xuất và người kinh doanh

có cơ hội gặp nhau gắn kết quảng bá sản phẩm và tiêu thụ sản phẩm.

3. Nguồn kinh phí

4

Lồng ghép từ nguồn ngân sách Nhà nước của Trung ương, tỉnh, huyện và

nguồn vốn từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để phát triển cây ăn quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với các

đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch

này; tham mưu tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ;

nghiên cứu rà soát tham mưu cho UBND huyện đề xuất các Sở, UBND tỉnh điều

chỉnh, bổ sung các chính sách chưa phù hợp (nếu có). Tổng hợp, tham mưu UBND

huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn

kinh phí triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra

việc triển khai thực hiện các nguồn vốn đảm bảo quy định.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Tham mưu UBND huyện giải pháp thúc đẩy

phát triển thị trường tiêu thụ, quảng bá sản phẩm; phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan hướng dẫn, hỗ trợ chuyển giao công nghệ, áp dụng hệ thống quản lý

chất lượng, xây dựng nhãn hiệu cây ăn quả; giám sát quá trình thực hiện các quy

định về quản lý, tiêu chuẩn chất lượng các sản phẩm theo quy định. Hướng dẫn,

kiểm tra đơn vị sản xuất sử dụng mẫu mã, bao bì, kiểu dáng, nhãn hiệu đã được cấp

giấy chứng nhận, văn bằng bảo hộ theo quy định.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan, UBND các xã tham mưu thực hiện các giải pháp về đất đai theo quy

định để thực hiện các nội dung kế hoạch này. Hướng dẫn các nhà đầu tư hoàn thiện

các thủ tục về đất đai, môi trường đối với các dự án phát triển cây ăn quả trên địa

bàn theo quy định.

5. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Phối hợp với UBND các xã, thị trấn

kiểm tra, hướng dẫn Nhân dân kỹ thuật về giống, trồng, chăm sóc, thu hái và

phòng trừ sâu bệnh các diện tích cây ăn quả trên địa bàn. Triển khai thực hiện hỗ

trợ phát triển cây ăn quả trên địa bàn huyện theo quy định.

6. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng

ứng và tích cực tham gia thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Trung ương, của tỉnh và định hướng của huyện về phát triển cây ăn quả; tăng

cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện hợp đồng, liên

doanh, liên kết giữa các tổ chức, doanh nghiêp với nông dân.

Triển khai đến các hộ dân có nhu cầu, đăng ký trồng cây ăn quả; xây dựng

kế hoạch, hướng dẫn, tiếp nhận, xử lý bản đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng

trên đất lúa, lập sổ theo dõi chuyển đổi cơ cấu cây trồng bảo quy định; tuyên

5

truyền, hướng dẫn nhân dân đăng ký biến động đất đai khi chuyển đổi từ đất

trồng cây hàng năm khác sang trồng cây ăn quả; cập nhật vào kế hoạch sử dụng

đất hàng năm trước khi thực hiện chuyển đổi.

Phối hợp với các cơ quan liên quan chủ động lồng ghép nguồn vốn, lồng

ghép các chỉ tiêu, nhiệm vụ vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm của địa

phương; tích cực vận động người dân, doanh nghiệp, HTX trên địa bàn triển khai

thực hiện tốt các nội dung để đạt được mục tiêu của kế hoạch. Định kỳ báo cáo tình

hình thực hiện về UBND huyện (Qua phòng Nông nghiệp và PTNT huyện).

Trên đây là Kế hoạch phát triển cây ăn quả có giá trị kinh tế cao năm 2024

của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT tỉnh (B/c);

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-03-22T16:30:42+0700

		2024-03-22T17:19:19+0700

		2024-03-22T17:19:19+0700

		2024-03-22T17:19:19+0700

		2024-03-22T17:19:19+0700